

证券代码:000697 证券简称:金石航空 公告编号:2021-041

## 烁石航空科技股份有限公司 2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本报告期内容摘要:

1. 本报告期,公司实现营业收入248,882,276.44元,同比增长14.26%;归属于上市公司股东的净利润为-67,487,848.85元,同比下降14.13%。

2. 本报告期,公司经营活动产生的现金流量净额为-1,273,808.21元,同比下降577.23%。

3. 本报告期,公司研发投入1,029,035,665.06元,同比增长23.97%。

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	248,882,276.44	14.26%	717,218,504.88	-15.57%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-67,487,848.85	-14.13%	-192,382,980.35	-6.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-59,973,297.69	-1.82%	-176,831,813.63	0.03%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-1,273,808.21	-577.23%	-127,870,802.82	-577.23%
基本每股收益(元/股)	-0.1005	-12.29%	-0.2864	-6.99%
稀释每股收益(元/股)	-0.1005	-12.29%	-0.2864	-6.99%
加权平均净资产收益率	-8.08%	5.02%	-21.12%	-8.48%
本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	3,416,259,082.36	3,864,699,161.74	1.53%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	92,674,672.21	1,029,035,665.06	-23.97%	

本报告期非经常性损益项目和金额

单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益	17,555.00	17,555.00	
计入当期损益的政府补助	787,816.15	5,236,960.07	
计入当期损益的公允价值变动损益	-5,516,168.90	-10,562,601.37	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	-3,690,311.64	-1,109,361.37	
计入当期损益的其他业务收入	-904,112.63	-2,773,808.21	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-7,518,581.76	-15,551,166.92	
合计	-11,813,813.78	-24,722,853.81	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

公司不存在符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

公司将发生符合非经常性损益定义的损益项目列明于本报告“非经常性损益”项目。

公司不存在将符合非经常性损益定义的损益项目计入经常性损益的情况。

经常性损益科目发生额及变动原因

单位:元

项目	年初至报告期末	变动原因
营业收入	9,856,822.01	2,579,584.26
营业成本	227,187,844.43	169,026,202.66
税金及附加	1,500,000.00	
销售费用	53,383,981.35	28,363,123.83
管理费用	12,862,869.50	12,862,869.50
财务费用	28,388,171.79	55,489,974.78
其他符合非经常性损益定义的损益项目	117,330,256.25	82,390,308.55
投资收益	50,462,174.79	40,767,736.19
公允价值变动损益	64,897,748.41	96,316,113.39
其他符合非经常性损益定义的损益项目	44,987,748.41	
资产减值损失	70,147,855.34	-26,109,842.84
信用减值损失	14,026,688.57	70,150,200.90
营业外收入	619,210.35	-297,811.50
营业外支出	-2,374,061.01	6,970,701.16
所得税费用	30,091,118	3,463,278
其他符合非经常性损益定义的损益项目	18,715,538.83	5,369,463.63
其他符合非经常性损益定义的损益项目	20,830.17	-16,119,909.68
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-12,876,708.82	26,785,823.83
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-82,689,944.32	-139,997,101.92

一、股本变动

(一)普通股股本总数及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股总数	45,210	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)	0
前十名普通股持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量
融信	18.81%	126,300,102	94,727,326
四川发展(控股)有限责任公司	10.33%	69,368,005	69,368,005
四川国际企业重组投资有限公司	8.39%	55,968,005	55,968,005
中广证券基金-四川发展(控股)资产管理有限公	8.39%	12,117,726	12,117,726
融信	1.34%	9,024,744	9,024,744
融信	0.68%	4,551,501	4,551,501
融信	0.64%	4,284,452	4,284,452
王永生	0.42%	2,808,210	2,808,210
李晋	0.41%	2,734,300	2,734,300
李晋	0.38%	2,584,000	2,584,000

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

2020年12月14日,公司第九届董事会第十六次会议通过公司持有的明星无人机系统有限公司15%股权以45,000万元人民币的价格转让给北京华融科信中心(有限合伙),并于2020年12月30日召开公司2020年第二次临时股东大会。详情请公司于2020年12月15日在指定网站www.cninfo.com.cn披露的《关于出售资产的公告(公告编号:2020-067)》。

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	160,812,073.25	144,100,986.32
结算备付金		
拆出资金		
应收票据		
应收账款	9,836,892.61	7,519,584.26
应收款项融资	227,187,844.43	169,026,202.66
预付款项	53,383,981.35	28,363,123.83
应收股利		
应收利息		
其他应收款	22,882,800.59	12,862,869.50
流动资产合计	808,010,363.04	703,915,979.00
非流动资产:		
长期股权投资	50,097,371.69	58,032,161.30
债权投资		
其他债权投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	281,109,419.12	282,519,954.23
在建工程		
无形资产		
开发支出		
其他非流动资产		
非流动资产合计	281,109,419.12	282,519,954.23

本报告期末

归属于上市公司股东的净资产

92,674,672.21

经常性损益科目发生额及变动原因

单位:元

项目	年初至报告期末	变动原因
营业收入	9,856,822.01	2,579,584.26
营业成本	227,187,844.43	169,026,202.66
税金及附加	1,500,000.00	
销售费用	53,383,981.35	28,363,123.83
管理费用	12,862,869.50	12,862,869.50
财务费用	28,388,171.79	55,489,974.78
其他符合非经常性损益定义的损益项目	117,330,256.25	82,390,308.55
投资收益	50,462,174.79	40,767,736.19
公允价值变动损益	64,897,748.41	96,316,113.39
其他符合非经常性损益定义的损益项目	44,987,748.41	
资产减值损失	70,147,855.34	-26,109,842.84
信用减值损失	14,026,688.57	70,150,200.90
营业外收入	619,210.35	-297,811.50
营业外支出	-2,374,061.01	6,970,701.16
所得税费用	30,091,118	3,463,278
其他符合非经常性损益定义的损益项目	18,715,538.83	5,369,463.63
其他符合非经常性损益定义的损益项目	20,830.17	-16,119,909.68
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-12,876,708.82	26,785,823.83
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-82,689,944.32	-139,997,101.92

一、股本变动

(一)普通股股本总数及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股总数	45,210	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)	0
前十名普通股持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量
融信	18.81%	126,300,102	94,727,326
四川发展(控股)有限责任公司	10.33%	69,368,005	69,368,005
四川国际企业重组投资有限公司	8.39%	55,968,005	55,968,005
中广证券基金-四川发展(控股)资产管理有限公	8.39%	12,117,726	12,117,726
融信	1.34%	9,024,744	9,024,744
融信	0.68%	4,551,501	4,551,501
融信	0.64%	4,284,452	4,284,452
王永生	0.42%	2,808,210	2,808,210
李晋	0.41%	2,734,300	2,734,300
李晋	0.38%	2,584,000	2,584,000

法定代表人:张政 主管会计工作负责人:崔红梅 会计机构负责人:张政

2. 合并年初到报告期末现金流量表

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	717,218,504.88	849,513,093.84
收到的税费返还	217,218,504.88	141,093,093.84
收到的其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	934,437,009.76	990,606,187.68
购买商品、接受劳务支付的现金	803,173,067.98	1,058,055,882.76
支付给职工以及为职工支付的现金	641,683,292.16	799,659,600.81
支付的各项税费		
支付的其他与经营活动有关的现金	15,282,338.88	18,023,377.41
经营活动现金流出小计	1,460,148,709.02	2,075,741,863.78
经营活动产生的现金流量净额	-525,711,699.26	-1,085,135,676.10
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

本报告期末

归属于上市公司股东的净资产

92,674,672.21

经常性损益科目发生额及变动原因

单位:元

项目	年初至报告期末	变动原因
营业收入	9,856,822.01	2,579,584.26
营业成本	227,187,844.43	169,026,202.66
税金及附加	1,500,000.00	
销售费用	53,383,981.35	28,363,123.83
管理费用	12,862,869.50	12,862,869.50
财务费用	28,388,171.79	55,489,974.78
其他符合非经常性损益定义的损益项目	117,330,256.25	82,390,308.55
投资收益	50,462,174.79	40,767,736.19
公允价值变动损益	64,897,748.41	96,316,113.39
其他符合非经常性损益定义的损益项目	44,987,748.41	
资产减值损失	70,147,855.34	-26,109,842.84
信用减值损失	14,026,688.57	70,150,200.90
营业外收入	619,210.35	-297,811.50
营业外支出	-2,374,061.01	6,970,701.16
所得税费用	30,091,118	3,463,278
其他符合非经常性损益定义的损益项目	18,715,538.83	5,369,463.63
其他符合非经常性损益定义的损益项目	20,830.17	-16,119,909.68
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-12,876,708.82	26,785,823.83
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-82,689,944.32	-139,997,101.92

一、股本变动

(一)普通股股本总数及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股总数	45,210	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)	0
前十名普通股持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量
融信	18.81%	126,300,102	94,727,326
四川发展(控股)有限责任公司	10.33%	69,368,005	69,368,005
四川国际企业重组投资有限公司	8.39%	55,968,005	55,968,005
中广证券基金-四川发展(控股)资产管理有限公	8.39%	12,117,726	12,117,726
融信	1.34%	9,024,744	9,024,744
融信	0.68%	4,551,501	4,551,501
融信	0.64%	4,284,452	4,284,452
王永生	0.42%	2,808,210	2,808,210
李晋	0.41%	2,734,300	2,734,300
李晋	0.38%	2,584,000	2,584,000

法定代表人:张政 主管会计工作负责人:崔红梅 会计机构负责人:张政

2. 合并年初到报告期末现金流量表

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	717,218,504.88	849,513,093.84
收到的税费返还	217,218,504.88	141,093,093.84
收到的其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	934,437,009.76	990,606,187.68
购买商品、接受劳务支付的现金	803,173,067.98	1,058,055,882.76
支付给职工以及为职工支付的现金	641,683,292.16	799,659,600.81
支付的各项税费		
支付的其他与经营活动有关的现金	15,282,338.88	18,023,377.41
经营活动现金流出小计	1,460,148,709.02	2,075,741,863.78
经营活动产生的现金流量净额	-525,711,699.26	-1,085,135,676.10
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

本报告期末

归属于上市公司股东的净资产

92,674,672.21

经常性损益科目发生额及变动原因

单位:元

项目	年初至报告期末	变动原因
营业收入	9,856,822.01	2,579,584.26
营业成本	227,187,844.43	169,026,202.66
税金及附加	1,500,000.00	
销售费用	53,383,981.35	28,363,123.83
管理费用	12,862,869.50	12,862,869.50
财务费用	2	